pœtica

poëtica diceretur, ut Grammatica, ut Rhetorica, ut etiam (ni quid aliud videtur) Dialectica: sed humanarum actionum fictio, quam Græci *μῦθος*, Latini tum fictionem, tum fabulam vocant. Quod verbum Græcum apud veteres sermonem quoque, aut dictum aliquod indicabat. Nec fabulæ significationis idem est apud scriptores usus. Nam rhetores fabulam esse finiunt, quæ neque vera, neque veri similia continet; quales sunt Aesopi fabellæ: alij Græcorum *δραμα*, comædiarum inquam, vel tragædiarum actus, fabulas nominant: nos verò humanarum actionum imitationem & fictionis nomine appellamus, & fabulæ. ni etiam velimus aliquo modo imitationem à fabula discernere, ut imitatio actionum sit fictio, fabula verò ipsarum quasi structura & compages actionum. Et quia ut est cuiusque animus affectus & informatus ad virtutes aut vitia, ita sunt hominum actiones vel honestæ, vel turpes, sanè imitatio seu bonarum, seu malarum actionum est adumbratio: in qua exprimendi sunt affectus, & mores, qui in viuendi consuetudine cernuntur, ut antea diximus. Nec poëta, quemadmodum historicus, res gestas exponit, sed quæ geri potuerunt, aut debuerunt, effingit. Etenim historicus res ab Aenea gestas sincerè pronuntiat: illum poëta sibi tamquam ducis prudentis imaginem ante oculos ponens, res comminiscitur ab eo gestas, quas ducem aliquem bonum & præstantem probabile est pro se gerere potuisse. Quòd si res gestas interdum enarrat, non caratione explicat quæ gesta sunt, sed quæ vel potuerunt, vel quidem geri debuerunt. Quamobrem  
 histora-

*historicus singulorum res, pœta rerum naturam persequitur, & argumenta fabularum, & nomina personarum confingens. Quocirca ille inquit,*

*Respicere exemplar vitæ, morumq. iubebo  
Doctum imitatore.*

*Quo igitur uniuersæ & communis rerum naturæ scientia melior est, quàm rerum singularium cognitio, certè hoc magis pœticam nos, vel Diodoro repugnante, hist. iæ præferemus.*

### De conformatione fabulæ.

#### C A P. I X.

**E**RGO si fabula est sictarum actionum compositio, erunt singulorum pœmatum singule fabule; & unius fabule similes sibi actiones, actioni sue partes. Enimvero ut oratoris oratio tamquam animal quoddam è membris inter se conuenientibus ritèque connexis construenda est, sic pœma constare è partibus non differentibus, sed similibus debet, atque coniunctis. Si enim diuersi generis actiones, & discrepantes effingas, non magis inter se congruēt, quàm dissimilis naturæ membra inter se composita, quæ cuiusdam monstri potius effigiem, quàm alicuius animantis figuram & imaginem reddunt. quale illud est apud Horatium, cuius caput est mulieris, ceruix equina, media pars alata, extrema turpiter in piscem finitur.

Spektatum admissi risum teneatis amici?  
Et pictores in vnica tabella vnicum vel Hippolyti,  
vel Laocontis casum depingunt. Atque hoc est quoque in-

que inter historicum pœtâmq̃ue discrimen; quod ille multiplices res, & stas, atque dissimiles scribit, his aut vnâ modo, aut plures actiones effingit, sed quæ secum conuenientes, & ad vnum eundemque finem tendentes vnum fabulæ quasi corpus efficiât. Licetque in historia ex iisdem principiis cuncta proficiantur, & id eundem exitum spectent, quædam tamen inter se dissimilia sunt adeo, vt nullam omnino secum conuenientiam & coniunctionem natura habeant: in pœsi conspirare omnia, & quasi concentum quendam seruare pariter debent; nihilque interponi, quod cum alio aut necessario, aut probabiliter non cohereat: atque ita vniuersa connecti oportet, vt nulla res vel subtrahi, vel immutari, vel alium in locum transferri possit, quin tota fabulæ coagmentatio destruat. Hoc Aristoteles præcepit, hoc, ni fallor, illis verbis sensit Horatius,

Deniq̃. fit quoduis simplex dûtaxat, & vnû.  
 Vnam autem fabulam, non multiplicem appello, non quæ vnâ personam respicit: quamquam ab vna illustri persona fabula inscribi potest. Nam vnus hominis actiones sæpe ita dissimiles & variæ sunt, vt constituere vnâ fabulam, sibi que similem non possint. Quid enim inquiet Aristoteles ad errores Vlyssis aut vulnus in Parnaso acceptum, aut simulata facit insania? cum nihil inter se cohereant, & alterum cum euenerit, non sit necessarium, nec probabile euenisse alterû? Extra quam culpam Statius non est, qui à fabula in personam transiens res omnes ab Achille gestas professus est se in Achilleide scripturum: quasi alicuius res gesta vt historici, sic  
 etiam

etiam poetæ materia esset. Sed unam appello, quæ ex una, vel ex pluribus actionibus est: è quibus veluti ex eiusdem generis, & apposita partium colligatione unum corpus in egrumque componitur; quod instam magnitudinem habens principio, medio, & fine consistit: è cuius aspectu, tamquam ex integri cuiusdam animalis obtutu plena voluptas animo & mète percipitur. Principium porro fabulæ est ipsum imitationis initium, quod reliqua antecedit: finis verò postrema pars, quam nulla alia subsequitur: medium autem inter principium, & finem positum illo posterius, hoc prius est. Sed, qua de loquimur, conformationem & unitatem fabulæ exemplis declaremus. Et argumentum Odysseæ his verbis Aristoteles perstringit. Peregrinans vir quidam multos annos, cui periculum erat à Neptunno, solusque è sociis superstes, quando res domestica ita se habebant, ut & fortuna à procis absumerentur, & filio insidia fierent, pelagi tempestate domum delatus est; atque aggressus inimicos sustulit quos cognovit, incolumisque euasit. Quid in his est quod minus cum aliis consentiat, & ad eundem finem, in quem reliqua, non conferatur? Videamus Iliadis fabulam eodem ingenio & arte compositam. Achilles post oram de Chryside contentionem ut Briseidem à rege sibi eripi vidit, iratus bello abstinuit. unde Troiani multa mala Græcis intulere. Sed Patrocli nece vehementiùs commotus in prælium egressus est, nec prius à pugna destitit, quàm Hectorem amici interfectorem extinxit. Hanc unam iram, quæ ad Græcis & Troianis obfuit, decantat in Iliade